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BM für Gesundheit 

Anfragebeantwortung 
 
 

 
 
 
 
Frau 
Präsidentin des Nationalrates 
Mag.a Barbara Prammer 
Parlament 
1017 Wien 

Alois Stöger  
Bundesminister 
 

 
 
 
GZ: BMG‐11001/0355‐II/A/9/2010 

Wien, am 14. Jänner 2011 
 
 
 
Sehr geehrte Frau Präsidentin! 
 
Ich beantworte die an mich gerichtete schriftliche parlamentarische  
Anfrage Nr. 6862/J des Abgeordneten Doppler und weiterer Abgeordneter  
nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt: 
 
Frage 1: 
Eine österreichweite Gesamtübersicht aller in Ausbildung befindlichen Turnusärzte 
für Allgemeinmedizin sowie für ein Sonderfach wird von der Österreichischen 
Ärztekammer als zuständiger listenführender Behörde nicht geführt. Vielmehr 
werden von der Österreichischen Ärztekammer Verzeichnisse der anerkannten 
Ausbildungsstätten für die Ausbildung zum Facharzt eines Sonderfaches (§ 10 Abs. 1 
Ärztegesetz 1998) und zum Arzt für Allgemeinmedizin (§ 9 Abs. 1 Ärztegesetz 1998) 
geführt.  
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Als besonderes Service enthält das Ausbildungsstättenverzeichnis  für Sonderfächer 
auch Angaben über die Anzahl anerkannter Ausbildungsstellen ausgenommen 
hinsichtlich der Universitätskliniken. Eine entsprechende Übersicht ist der 
Anfragebeantwortung in der Anlage angeschlossen. 
 
 
Für Universitätskliniken ist die Zahl der Ausbildungsstellen jedoch nicht ausgewiesen, 
da sie sich gemäß § 10 Abs. 3 Ärztegesetz 1998 aus der Zahl der jeweils im Rahmen 
von Dienstverhältnissen beschäftigten Fachärzte des betreffenden Sonderfaches 
ergibt. 
 
Weiters ist in diesem Zusammenhang zu beachten, dass Turnusarztstellen für 
Allgemeinmedizin nicht ausgewiesen werden können, da die Träger von 
Krankenanstalten gemäß § 196 Abs. 1 Ärztegesetz 1998 zwar verpflichtet sind, auf je 
15 systemisierte Betten einen Arzt/eine Ärztin in Ausbildung zum Arzt für 
Allgemeinmedizin zu beschäftigen, dass jedoch die in den Stellenplänen 
vorgesehenen Stellen auch über diesem Mindestschlüssel liegen können.  
 
Fragen 2 und 3: 
Die Beantwortung dieser Fragen liegt nicht in meinem Wirkungsbereich, da diese sich 
an die Spitalsträger als Arbeitgeber richten. Eine Vollziehung steht mir diesbezüglich 
nicht zu. 
 
Frage 4: 
Derzeit sind 6.272 Turnusärzte/Turnusärztinnen (d.h. Ärzte und Ärztinnen in 
Ausbildung zum Arzt für Allgemeinmedizin oder zum Facharzt) mit österreichischer 
Staatsbürgerschaft in der Ärzteliste eingetragen. Generell ist in den letzten 10 Jahren 
die Zahl der österreichischen Turnusärzte/Turnusärztinnen stetig angestiegen (von 
5.381 auf 6.272). 
 
Frage 5: 
Derzeit sind 370 Turnusärzte/Turnusärztinnen mit nicht‐österreichischer 
Staatsbürgerschaft (dies entspricht 5,3 % aller Turnusärzte/Turnusärztinnen) in der 
Ärzteliste eingetragen. Die Aufgliederung nach Staatsbürgerschaften ist der 
angeschlossenen Anlage zu entnehmen.  
 
Frage 6: 
Die Zu‐ und Abwanderung von jungen Mediziner/inne/n wird derzeit im Rahmen 
einer Ärztebedarfsstudie durch die Gesundheit Österreich GmbH, Geschäftsbereich 
Österreichisches Bundesinstitut für Gesundheitswesen (ÖBIG) erhoben.  
 
Frage 7: 
Die im Rahmen der Europäischen Union garantierte Möglichkeit der Migration von 
Arbeitnehmer/inne/n sowie die Garantie einer freiberuflichen Tätigkeit auch im  
EU‐Ausland gilt auch für die Ausübung des ärztlichen Berufes. Einer möglichen 
„Abwanderung“ österreichischer Ärztinnen und Ärzte steht damit aber auch die 
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Möglichkeit der Migration von Ärztinnen und Ärzten aus dem EU‐Ausland nach 
Österreich gegenüber. Im Übrigen verweise ich auf die Antwort zu Frage 6 und 
möchte noch anmerken, dass ich Österreich für ein durchaus attraktives Land zur 
Ausübung des Arztberufes halte. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beilagen 
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 November 2010 Ö B K NÖ OÖ S ST T V W

Turnusärzte 7.042 131 296 911 952 443 917 810 251 2.331

davon Inländer 6.672 128 293 881 929 417 892 683 234 2.215

Anteil 94,7% 97,7% 99,0% 96,7% 97,6% 94,1% 97,3% 84,3% 93,2% 95,0%

davon Ausländer 370 3 3 30 23 26 25 127 17 116

Anteil 5,3% 2,3% 1,0% 3,3% 2,4% 5,9% 2,7% 15,7% 6,8% 5,0%

Ö B K NÖ OÖ S ST T V W

D 134 1 9 9 12 10 46 5 42

I 108 1 2 8 4 68 10 15

PL 16 4 1 1 1 9

SK 10 2 8

BIH 8 1 2 1 1 3

H 7 1 1 1 4

L 7 1 1 5

GR 6 1 5

CH 5 1 2 2

CZ 5 2 1 2

RUS 5 1 3 1

F 4 2 2

IR 4 2 2

RO 4 3 1

S 3 1 1 1

AFG 3 1 2

AZ 3 3

SA 2 2

AL 2 1 1

ARM 2 1 1

BG 2 1 1

CDN 2 1 1

E 2 2

GB 2 1 1

HR 2 1 1

SRB 2 2

TR 2 1 1

B 1 1

SO 1 1

BY 1 1

C 1 1

CGO 1 1

CY 1 1

FL 1 1

IRQ 1 1

KOS 1 1

KS 1 1

KZ 1 1

N 1 1

NL 1 1

ROM 1 1

SLO 1 1

SYR 1 1

TK 1 1

USA 1 1

Gesamt 370 3 3 30 23 26 25 127 17 116
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Ö B K NÖ OÖ S ST T V W
Voll Teil Voll TeilVoll TeilVoll Teil Voll TeilVoll TeilVoll Teil Voll TeilVoll TeilVoll Teil

ANÄSTHESIOLOGIE UND INTENSIVMEDIZIN 321 180 12 7 20 27 42 50 95 13 32 6 33 46 8 12 7 7 72 12
ANATOMIE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ARBEITSMEDIZIN 12 4 0 0 0 0 1 0 4 0 0 0 3 4 3 0 1 0 0 0
AUGENHEILKUNDE UND OPTOMETRIE 115 4 0 0 10 0 21 0 27 3 13 0 6 0 2 0 4 0 32 1
BLUTGRUPPENSEROLOGIE UND TRANSFUSIONSMED 13 5 0 0 2 0 1 0 5 1 2 0 0 0 0 0 1 0 2 4
CHIRURGIE 254 36 12 0 18 3 50 4 43 1 16 8 44 1 22 1 11 1 38 17
FRAUENHEILKUNDE UND GEBURTSHILFE 203 31 10 1 18 0 37 6 43 5 16 5 21 3 15 0 11 1 32 10
GERICHTSMEDIZIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
HALS-, NASEN- UND OHRENKRANKHEITEN 78 6 3 1 4 0 15 0 18 1 8 1 7 0 1 1 3 0 19 2
HAUT- UND GESCHLECHTSKRANKHEITEN 62 3 0 0 5 0 10 0 12 0 8 1 1 0 0 0 2 0 24 2
HERZCHIRURGIE 15 0 0 0 2 0 2 0 6 0 2 0 0 0 0 0 0 0 3 0
HISTOLOGIE UND EMBRYOLOGIE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
HYGIENE UND MIKROBIOLOGIE 10 0 0 0 2 0 1 0 5 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0
INNERE MEDIZIN 631 146 20 2 51 21 79 44 103 9 48 28 106 15 33 11 26 2 165 14
KINDER- UND JUGENDCHIRURGIE 8 0 0 0 1 0 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 3 0
KINDER- UND JUGENDHEILKUNDE 181 10 5 0 13 2 35 1 43 0 15 0 4 1 2 4 10 0 54 2
KINDER- UND JUGENDPSYCHIATRIE 35 2 0 0 4 0 11 0 6 1 4 0 3 0 0 0 0 1 7 0
LUNGENKRANKHEITEN 84 5 0 0 4 0 7 0 12 2 5 0 19 3 5 0 2 0 30 0
MEDIZINISCHE GENETIK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MEDIZINISCHE LEISTUNGSPHYSIOLOGIE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MEDIZINISCHE UND CHEMISCHE LABORDIAGNOST 59 3 0 0 3 0 4 1 12 0 4 0 3 0 0 0 1 0 32 2
MIKROBIOLOGISCH-SEROLOGISCHE LABORDIAGNO 5 3 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 1 0 1 3
MUND-, KIEFER- UND GESICHTSCHIRURGIE 16 6 0 0 3 0 0 4 8 0 4 0 0 0 0 0 1 0 0 2
NEUROCHIRURGIE 30 1 0 0 4 0 5 0 5 1 5 0 0 0 0 0 1 0 10 0
NEUROLOGIE 113 29 0 0 2 1 34 8 28 1 12 2 18 7 3 6 5 0 11 4
NEUROLOGIE UND PSYCHIATRIE 59 12 4 0 10 7 0 0 12 0 0 1 0 0 0 1 0 0 33 3
NEUROPATHOLOGIE 2 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0
NUKLEARMEDIZIN 48 3 0 0 3 1 7 0 11 1 4 0 3 0 1 1 1 0 18 0
ORTHOPÄDIE UND ORTHOPÄDISCHE CHIRURGIE 129 25 3 4 6 6 24 5 21 0 10 2 10 1 3 3 6 1 46 3
PATHOLOGIE 77 0 3 0 6 0 15 0 14 0 5 0 2 0 3 0 3 0 26 0
PHARMAKOLOGIE UND TOXIKOLOGIE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PHYSIKALISCHE MEDIZIN UND ALLGEMEINE REH 66 4 0 0 3 0 15 1 12 1 3 0 2 1 0 0 1 0 30 1
PHYSIOLOGIE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PLASTISCHE, ÄSTHETISCHE UND REKONSTRUKTI 22 0 0 0 2 0 3 0 4 0 3 0 1 0 0 0 2 0 7 0
PSYCHIATRIE 176 43 2 0 0 3 46 10 41 2 14 2 19 8 18 0 0 2 36 16
PSYCHIATRIE UND NEUROLOGIE 23 9 0 0 10 4 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 8 0 5 2
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PSYCHIATRIE UND PSYCHOTHERAPEUTISCHE MED 82 10 1 0 12 0 0 0 20 2 14 2 14 2 11 0 4 0 6 4
RADIOLOGIE 220 88 8 2 19 9 39 13 38 18 16 5 15 18 8 7 9 3 68 13
RADIOLOGIE  (ÄAO 1989) 6 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0
SOZIALMEDIZIN 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
SPEZIFISCHE PROPHYLAXE UND TROPENMEDIZIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
STRAHLENTHERAPIE-RADIOONKOLOGIE 44 0 0 0 3 0 10 0 5 0 2 0 0 0 0 0 4 0 20 0
THORAXCHIRURGIE 10 0 0 0 2 0 1 0 4 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0
UNFALLCHIRURGIE 206 13 8 0 17 0 28 6 42 0 20 0 21 4 20 2 12 1 38 0
UROLOGIE 72 2 3 0 3 0 13 1 19 0 4 1 3 0 5 0 4 0 18 0
VIROLOGIE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sonderfächer 3.488 684 94 17 263 84 556 154 722 65 294 65 360 114 163 49 142 19 894 117

Zf: (ANGIOLOGIE) 22 3 0 0 1 0 1 1 4 1 2 0 1 1 0 0 2 0 11 0
Zf: (ENDOKRINOLOGIE UND STOFFWECHSELERKR 26 0 0 0 2 0 3 0 7 0 3 0 1 0 0 0 2 0 8 0
Zf: (GASTROENTEROLOGIE UND HEPATOLOGIE) 65 2 1 0 8 0 5 0 16 0 2 0 14 2 3 0 4 0 12 0
Zf: (GEFÄSSCHIRURGIE) 50 2 2 0 3 0 7 1 18 0 3 0 2 0 1 1 2 0 12 0
Zf: (HÄMATOLOGIE UND INTERNISTISCHE ONKO 55 11 1 1 5 0 6 1 13 0 8 0 0 4 4 3 2 0 16 2
Zf: (HERZCHIRURGIE) 6 0 0 0 1 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0
Zf: (HOCHVOLT- UND BRACHYTHERAPIE) 8 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0 2 0
Zf: (HUMANGENETIK) 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
Zf: (INFEKTIOLOGIE und TROPENMEDIZIN) 5 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0
Zf: (INTENSIVMEDIZIN) 87 7 0 0 14 0 7 2 27 2 6 0 14 1 2 0 2 1 15 1
Zf: (INTERNISTISCHE SPORTHEILKUNDE) 3 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0
Zf: (KARDIOLOGIE) 65 15 3 0 3 0 13 1 12 5 7 2 12 3 1 0 0 3 14 1
Zf: (KINDER- UND JUGENDNEUROPSYCHIATRIE) 17 9 0 0 6 0 0 2 6 1 0 2 0 4 0 0 0 0 5 0
Zf: (KINDERCHIRURGIE) 5 1 0 0 1 0 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 1 1
Zf: (KLINISCHE PHARMAKOLOGIE) 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 1
Zf: (MUND-, KIEFER- UND GESICHTSCHIRURGI 5 0 0 0 0 0 0 0 2 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zf: (NEONATOLOGIE UND PÄDIATRISCHE INTEN 15 3 0 0 2 0 1 2 6 1 4 0 1 0 0 0 1 0 0 0
Zf: (NEPHROLOGIE) 42 2 1 0 3 0 7 0 8 0 2 2 5 0 1 0 2 0 13 0
Zf: (NEUROPÄDIATRIE) 15 0 0 0 7 0 0 0 5 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0
Zf: (NUKLEARMEDIZIN) 22 2 0 0 1 0 1 0 7 0 3 0 0 0 1 1 1 0 8 1
Zf: (PÄDIATRISCHE ENDOKRINOLOGIE UND DIA 8 0 0 0 2 0 0 0 4 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0
Zf: (PÄDIATRISCHE HÄMATOLOGIE UND ONKOLO 10 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 6 0
Zf: (PÄDIATRISCHE INTENSIVMEDIZIN UND NE 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zf: (PÄDIATRISCHE KARDIOLOGIE) 4 1 0 0 2 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zf: (PÄDIATRISCHE PULMONOLOGIE) 8 1 0 0 2 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0 1 0 0 2 0
Zf: (PHONIATRIE) 4 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0
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Zf: (PHYSIKALISCHE SPORTHEILKUNDE) 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zf: (RHEUMATOLOGIE) 34 8 0 0 3 3 4 2 6 1 2 1 3 0 0 0 0 0 16 1
Zf: (SPORTORTHOPÄDIE) 10 0 0 0 0 0 3 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 4 0
Zf: (SPORTTRAUMATOLOGIE) 57 0 0 0 7 0 8 0 8 0 3 0 4 0 7 0 8 0 12 0
Zf: (THORAXCHIRURGIE) 10 0 0 0 1 0 1 0 3 0 2 0 0 0 0 0 1 0 2 0
Zf: (TROPENMEDIZIN) 5 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2 0
Zf: (VISZERALCHIRURGIE) 34 0 0 0 4 0 5 0 11 0 2 0 0 0 6 0 4 0 2 0
Zf: (ZYTODIAGNOSTIK) 50 0 1 0 4 0 9 0 9 0 2 0 6 0 0 0 2 0 17 0
Zusatzfächer 755 69 9 1 89 3 84 13 186 11 60 8 71 15 29 6 36 4 191 8

Gesamt 4.243 753 103 18 352 87 640 167 908 76 354 73 431 129 192 55 178 23 1.085 125

Gesamt 4.996 121 439 807 984 427 560 247 201 1.210
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Ausbildungsstellen zum FacharztÖsterreichische Ärztekammer:   

Ausbildungsstellen (ohne Universitätskliniken)

Text Gesamt Bgld. Ktn. NÖ OÖ Slbg. Stmk. Tirol Vlbg. Wien
ANÄSTHESIOLOGIE UND INTENSIVMEDIZIN 321 +180 12 +7 20 +27 42 +50 95 +13 32 +6 33 +46 8 +12 7 +7 72 +12

ANATOMIE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
ARBEITSMEDIZIN 12 +4 0 0 1 4 0 3 +4 3 1 0

AUGENHEILKUNDE UND OPTOMETRIE 115 +4 0 10 21 27 +3 13 6 2 4 32 +1

BLUTGRUPPENSEROLOGIE UND TRANSFUSIONSMEDIZIN 13 +5 0 2 1 5 +1 2 0 0 1 2 +4
CHIRURGIE 254 +36 12 18 +3 50 +4 43 +1 16 +8 44 +1 22 +1 11 +1 38 +17

FRAUENHEILKUNDE UND GEBURTSHILFE 203 +31 10 +1 18 37 +6 43 +5 16 +5 21 +3 15 11 +1 32 +10
GERICHTSMEDIZIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

HALS-, NASEN- UND OHRENKRANKHEITEN 78 +6 3 +1 4 15 18 +1 8 +1 7 1 +1 3 19 +2

HAUT- UND GESCHLECHTSKRANKHEITEN 62 +3 0 5 10 12 8 +1 1 0 2 24 +2
HERZCHIRURGIE 15 0 2 2 6 2 0 0 0 3

HISTOLOGIE UND EMBRYOLOGIE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
HYGIENE UND MIKROBIOLOGIE 10 0 2 1 5 0 2 0 0 0

INNERE MEDIZIN 631 +146 20 +2 51 +21 79 +44 103 +9 48 +28 106 +15 33 +11 26 +2 165 +14

KINDER- UND JUGENDCHIRURGIE 8 0 1 0 2 2 0 0 0 3
KINDER- UND JUGENDHEILKUNDE 181 +10 5 13 +2 35 +1 43 15 4 +1 2 +4 10 54 +2

KINDER- UND JUGENDPSYCHIATRIE 35 +2 0 4 11 6 +1 4 3 0 0 +1 7
LUNGENKRANKHEITEN 84 +5 0 4 7 12 +2 5 19 +3 5 2 30

MEDIZINISCHE GENETIK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MEDIZINISCHE LEISTUNGSPHYSIOLOGIE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

MEDIZINISCHE UND CHEMISCHE LABORDIAGNOSTIK 59 +3 0 3 4 +1 12 4 3 0 1 32 +2

MIKROBIOLOGISCH-SEROLOGISCHE LABORDIAGNOSTIK 5 +3 0 1 0 0 2 0 0 1 1 +3
MUND-, KIEFER- UND GESICHTSCHIRURGIE 16 +6 0 3 0 +4 8 4 0 0 1 0 +2

NEUROCHIRURGIE 30 +1 0 4 5 5 +1 5 0 0 1 10
NEUROLOGIE 113 +29 0 2 +1 34 +8 28 +1 12 +2 18 +7 3 +6 5 11 +4

NEUROLOGIE UND PSYCHIATRIE 59 +12 4 10 +7 0 12 0 +1 0 0 +1 0 33 +3

NEUROPATHOLOGIE 2 +1 0 0 0 1 1 +1 0 0 0 0
NUKLEARMEDIZIN 48 +3 0 3 +1 7 11 +1 4 3 1 +1 1 18

ORTHOPÄDIE UND ORTHOPÄDISCHE CHIRURGIE 129 +25 3 +4 6 +6 24 +5 21 10 +2 10 +1 3 +3 6 +1 46 +3
PATHOLOGIE 77 3 6 15 14 5 2 3 3 26

PHARMAKOLOGIE UND TOXIKOLOGIE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PHYSIKALISCHE MEDIZIN UND ALLGEMEINE REHABILITATION 66 +4 0 3 15 +1 12 +1 3 2 +1 0 1 30 +1

Anmerkung:  Die Plus-Zahlen sind Teilanerkennungen.

 Statistik der Ausbildungs-Stellen und Stätten Stand vom:  13.01.2011 Seite  4gedruckt am:  13.01.2011o
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Ausbildungsstellen zum FacharztÖsterreichische Ärztekammer:   

PHYSIOLOGIE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
PLASTISCHE, ÄSTHETISCHE UND REKONSTRUKTIVE  CHIRUR 22 0 2 3 4 3 1 0 2 7

PSYCHIATRIE 176 +43 2 0 +3 46 +10 41 +2 14 +2 19 +8 18 0 +2 36 +16

PSYCHIATRIE UND NEUROLOGIE 23 +9 0 10 +4 0 0 +3 0 0 0 8 5 +2
PSYCHIATRIE UND PSYCHOTHERAPEUTISCHE MEDIZIN 82 +10 1 12 0 20 +2 14 +2 14 +2 11 4 6 +4

RADIOLOGIE 220 +88 8 +2 19 +9 39 +13 38 +18 16 +5 15 +18 8 +7 9 +3 68 +13
RADIOLOGIE  (ÄAO 1989) 6 0 0 0 1 0 0 0 0 5

SOZIALMEDIZIN 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

SPEZIFISCHE PROPHYLAXE UND TROPENMEDIZIN 0 0 0 0 0 0 0 0 0
STRAHLENTHERAPIE-RADIOONKOLOGIE 44 0 3 10 5 2 0 0 4 20

THORAXCHIRURGIE 10 0 2 1 4 0 0 0 1 2
UNFALLCHIRURGIE 206 +13 8 17 28 +6 42 20 21 +4 20 +2 12 +1 38

UROLOGIE 72 +2 3 3 13 +1 19 4 +1 3 5 4 18

VIROLOGIE 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zf: (ANGIOLOGIE) 22 +3 0 1 1 +1 4 +1 2 1 +1 0 2 11

Zf: (ENDOKRINOLOGIE UND STOFFWECHSELERKRANKUNGEN) 26 0 2 3 7 3 1 0 2 8
Zf: (GASTROENTEROLOGIE UND HEPATOLOGIE) 65 +2 1 8 5 16 2 14 +2 3 4 12

Zf: (GEFÄSSCHIRURGIE) 50 +2 2 3 7 +1 18 3 2 1 +1 2 12

Zf: (HÄMATOLOGIE UND INTERNISTISCHE ONKOLOGIE) 55 +11 1 +1 5 6 +1 13 8 0 +4 4 +3 2 16 +2
Zf: (HERZCHIRURGIE) 6 0 1 2 2 0 0 0 0 1

Zf: (HOCHVOLT- UND BRACHYTHERAPIE) 8 0 2 0 0 2 0 0 2 2
Zf: (HUMANGENETIK) 0 +1 0 0 0 0 0 +1 0 0 0 0

Zf: (INFEKTIOLOGIE und TROPENMEDIZIN) 5 0 0 0 3 0 0 0 0 2

Zf: (INTENSIVMEDIZIN) 87 +7 0 14 7 +2 27 +2 6 14 +1 2 2 +1 15 +1
Zf: (INTERNISTISCHE SPORTHEILKUNDE) 3 0 0 1 0 0 0 2 0 0

Zf: (KARDIOLOGIE) 65 +15 3 3 13 +1 12 +5 7 +2 12 +3 1 0 +3 14 +1
Zf: (KINDER- UND JUGENDNEUROPSYCHIATRIE) 17 +9 0 6 0 +2 6 +1 0 +2 0 +4 0 0 5

Zf: (KINDERCHIRURGIE) 5 +1 0 1 0 0 2 1 0 0 1 +1
Zf: (KLINISCHE PHARMAKOLOGIE) 4 +1 0 0 0 0 0 0 0 0 4 +1

Zf: (MUND-, KIEFER- UND GESICHTSCHIRURGIE) 5 0 0 0 2 3 0 0 0 0

Zf: (NEONATOLOGIE UND PÄDIATRISCHE INTENSIVMEDIZIN) 15 +3 0 2 1 +2 6 +1 4 1 0 1 0
Zf: (NEPHROLOGIE) 42 +2 1 3 7 8 2 +2 5 1 2 13

Zf: (NEUROPÄDIATRIE) 15 0 7 0 5 0 1 0 1 1
Zf: (NUKLEARMEDIZIN) 22 +2 0 1 1 7 3 0 1 +1 1 8 +1

Zf: (PÄDIATRISCHE ENDOKRINOLOGIE UND DIABETOLOGIE) 8 0 2 0 4 0 1 1 0 0

Zf: (PÄDIATRISCHE HÄMATOLOGIE UND ONKOLOGIE) 10 0 1 0 2 0 1 0 0 6
Zf: (PÄDIATRISCHE INTENSIVMEDIZIN UND NEONATOLOGIE) 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0

Zf: (PÄDIATRISCHE KARDIOLOGIE) 4 +1 0 2 0 +1 2 0 0 0 0 0

Anmerkung:  Die Plus-Zahlen sind Teilanerkennungen.
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Ausbildungsstellen zum FacharztÖsterreichische Ärztekammer:   

Zf: (PÄDIATRISCHE PULMONOLOGIE) 8 +1 0 2 0 2 1 1 0 +1 0 2
Zf: (PHONIATRIE) 4 0 1 0 0 0 0 0 0 3

Zf: (PHYSIKALISCHE SPORTHEILKUNDE) 2 0 1 0 0 1 0 0 0 0

Zf: (RHEUMATOLOGIE) 34 +8 0 3 +3 4 +2 6 +1 2 +1 3 0 0 16 +1
Zf: (SPORTORTHOPÄDIE) 10 0 0 3 2 0 1 0 0 4

Zf: (SPORTTRAUMATOLOGIE) 57 0 7 8 8 3 4 7 8 12
Zf: (THORAXCHIRURGIE) 10 0 1 1 3 2 0 0 1 2

Zf: (TROPENMEDIZIN) 5 0 0 0 1 0 2 0 0 2

Zf: (VISZERALCHIRURGIE) 34 0 4 5 11 2 0 6 4 2
Zf: (ZYTODIAGNOSTIK) 50 1 4 9 9 2 6 0 2 17

Summe 4.243 103 352 640 908 354 431 192 178 1.085
+753 +18 +87 +167 +76 +73 +129 +55 +23 +125

Gesamt 4.996 121 439 807 984 427 560 247 201 1.210

Anmerkung:  Die Plus-Zahlen sind Teilanerkennungen.
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